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ABSTRAKT

Disertační práce se zabývá Algoritmizací hodnocení připravenosti

zdravotnických zařízení čelit výpadku dodávky elektrické energie. Práce se

nejprve zabývá analýzou současného stavu, který tvoří náhled do oblasti

bezpečnosti státu, řešení katastrof, ohrožení kritické infrastruktury, informační

podpory a jejich vazby na zdravotnická zařízení. Následuje část, která se zabývá

hodnocením výskytu katastrof, analýzou rizik pro nemocnice a procesním

vyjádřením hrozeb s vazbou na výpadek dodávky elektrické energie velkého

rozsahu. Hlavní částí práce, což vyplývá i z hlavního cíle práce, je návrh

algoritmu pro hodnocení zdravotnických zařízení čelit výpadku dodávky

elektrické energie. Tento algoritmus byl následně implementován do podoby

hodnoticího a analytického nástroje jako určité formy informační podpory,

sloužící i pro verifikaci vytvořeného algoritmu. V závěru práce jsou

specifikovány scénáře možného řešení vybraného aspektu výpadku dodávky

elektrické energie pro zdravotnická zařízení.

Klíčové slova: informační podpora, ochrana obyvatelstva, hodnoticí nástroj,

zdravotnické zařízení, krizová připravenost.
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ABSTRACT

The thesis deals with Algorithmization of Healthcare Facilities Preparedness

Assessment to Solve the Power Outage. The thesis first deals with the analysis of

the current state, which forms an insight into the field of state security, disaster

management, threats to critical infrastructure, information support, and their links

to the healthcare facilities. The following part deals with assessing the occurrence

of disasters, the analysis of risks for healthcare facilities the procedural expression

of threats related to the failure of a large-scale power outage. As the main part of

the work, which follows from the work's primary goal, is the design of an

algorithm for the assessment of healthcare facilities to solve a large-scale power

outage. This algorithm was subsequently implemented in the form of evaluation

and analytical tool, as a particular form of information support, which also verifies

the created algorithm. At the end of the thesis are specified scenarios of possible

solutions to a selected aspect of healthcare facilities' power outage.

Keywords: Information Support, Population Protection, Assessment Tool,

Healthcare Facilities, Emergency Preparedness.
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ÚVOD

Dnešní svět je ohrožován řadou katastrof. Tyto katastrofy mohou být

naturogenního či antropogenního charakteru. Poslední období a turbulentně

se měnící podmínky ověřily reakceschopnost složek IZS na novou hrozbu

v podobě COVID-19, která zasáhla celý svět. Z této katastrofy je důležité

se ponaučit. I přesto, že se krizové štáby na různé druhy katastrof připravují, nikdo

z nich v této míře nečekal její průběh. Stejně důležité je, aby se každý stát

připravoval i na další hrozby. Jednou z dalších katastrof může být výpadek

dodávky elektrické energie velkého rozsahu. Jsou tedy na tuto katastrofu

připraveny?

Lidstvo se od nepaměti snaží usnadňovat si život. Cílem každého člověka vždy

bylo zajistit si základní životní potřeby. Dle Maslowy pyramidy potřeb mezi

biologické (vrozené) potřeby každého člověka patří potřeba dýchání, spánku,

potravy a bezpečí. Zajištění těchto základních životních potřeb člověka se liší

v závislosti na vývoji dnešního světa. Jiné bylo zajistit si teplo v době pravěku,

kdy se využíval oheň. Oheň poskytoval teplo, ochranu před zvěří, možnost úpravy

potravy a díky ohni se vyráběly některé nástroje. S postupem času docházelo

k mnoha revolucím, díky kterým došlo k rozvoji techniky a tím jednoduššímu

zajišťování životních potřeb člověka. Zlom přišel v době starověku – období

klasické antiky, kdy došlo k mnoha pokrokům v dějinách lidstva. Velkým

pokrokem bylo zásobování měst pitnou vodou z vodovodů. Významný technický

pokrok nastal v druhé polovině 18. století, tato doba je označována

za průmyslovou revoluci. Docházelo k přechodu od agrárního způsobu života

na průmyslový. Zde byly zaznamenány významné technologické pokroky, které

vedly k zjednodušení života a snadnějšímu uspokojování základních životních

potřeb člověka. V roce 1800 došlo k objevu použitelného zdroje stálého

elektrického proudu. Následně v druhé polovině 19. století se elektrická energie

začala dostávat do domácností. Tím došlo k dalšímu ulehčení života obyvatel.

V současné době se elektrická energie stala neodmyslitelnou součástí života, která

do dnešní moderní domácnosti patří. Ba naopak dochází ke zvyšující se závislosti

na zdroji elektrické energie. Ta je využívána ve všech oblastech lidského života.

Lidstvo využívá elektrickou energii v dopravě, školství, zemědělství, průmyslu

a dalších odvětvích, mezi něž bezesporu patří také zdravotnictví.

Zdravotnictví je v dnešní době závislé na zdrojích elektrické energie. Využívá

se při operacích, na jednotce intenzivní péče, při vyšetřeních pomocí moderních

přístrojů, ale také při běžném vyšetření a provozu zdravotnických zařízení
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(osvětlení, prádelny, kuchyně, apod.). Mnoho klientů je proto závislých

na dostupnosti elektrické energie ve zdravotnických zařízeních.

V dnešní době ovšem mohou nastat situace, kdy dojde k výpadku dodávky

elektrické energie. Může to být způsobeno celou řadou událostí, kdy jednou

z nich mohou být katastrofy, které způsobují kaskádové efekty a mají dopad

na životy a zdraví občanů. Tento dopad je významný právě pro zdravotnická

zařízení.

Zdravotnická zařízení musí zajistit, aby nedošlo k přerušení zásobování

kritických elektrických obvodů. Mezi kritické elektrické obvody patří zejména

operační sály, jednotky intenzivní péče, anesteziologicko-resuscitační oddělení,

inkubátory a další oddělení, kde život pacientů je závislý na stabilní dodávce

elektrické energie. V případě výpadku dodávky elektrické energie dochází

k okamžitému využití náhradních zdrojů elektrické energie. Jedním z nich mohou

být agregáty, které dokáží nahradit dodávky elektrické energie. Ovšem tyto zdroje

jsou závislé na zásobách pohonných hmot. Většina zdravotnických zařízení

nevlastní dostatečné zásoby pohonných hmot, aby dokázaly zdravotnická zařízení

zásobovat po dobu dlouhodobého výpadku dodávky elektrické energie. Postoj

zdravotnických zařízení je využít nákup pohonných hmot do agregátů

na nejbližších čerpacích stanicích pohonných hmot. Zde ovšem nastává významná

otázka. Budou čerpací stanice provozuschopné i v případě, že dojde k lokálně

rozsáhlejšímu výpadku dodávky elektrické energie? Kde získáme pohonné

hmoty? Poskytne nám stát prostředky ze Státních hmotných rezerv?

Stejně jako u pandemie COVID-19 by situace výpadku dodávky elektrické

energie velkého rozsahu byla nová a krizové štáby by s řešením této situace

neměly zkušenosti z předešlých let. Je proto důležité, aby docházelo k neustálému

zlepšování a zvyšování připravenosti infrastruktury k zajištění ochrany před touto

hrozbou, což je i cílem této disertační práce.
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1. ZHODNOCENÍ SOUČASNÉHO STAVU

Každá vědecká oblast se vyznačuje vlastním specifickým názvoslovím. Je tedy

důležité, aby byly stanoveny základní pojmy, které se v práci často užívají,

a představit jejich definici.

Katastrofa – pojem katastrofa je v různých zemích světa překládán

a definován různými způsoby. Legislativa každého státu a světové organizace

můžou definovat katastrofu rozdílně, ovšem vždy tento pojem dává stejný

význam. Proto je předložena vlastní definici katastrofy: Katastrofa je nenadálá

událost naturogenního nebo antropogenního charakteru, kdy nelze předpovídat

její velikost ani dobu, kdy nastane. Katastrofa způsobuje poškození zdraví

a majetku občanů, kritické infrastruktury, ale může mít také dopad na životní

prostředí a ekonomiku státu. Pro sjednocení názvosloví v této práci bude vždy

použit pojem katastrofa dle předchozí definice.

Dále jsou předloženy definice katastrofy definované dle slovníků a dalších

odborných publikací.

The International Disaster Database (EM-DAT) definuje katastrofu (angl.

disaster) jako situaci nebo událost, která překonává místní kapacitu a vyžaduje

externí pomoc na vnitrostátní nebo mezinárodní úrovni. Dále uvádí, že se jedná

o nepředvídanou a často náhlou událost, která způsobuje velké škody, poškození

a lidské utrpení. I když jsou katastrofy často způsobené přírodou, mohou mít také

lidský původ. (EM-DAT, 2009)

Mezinárodní federace společností Červeného kříže a Červeného půlměsíce


[…]


je významným přínosem a přidanou hodnotou pro zdravotnická zařízení.

V případě, že dojde k výpadku dodávky elektrické energie, může technik

či energetik zdravotnického zařízení na základě vstupních informací určit,

zda je zdravotnické zařízení připraveno čelit výpadku dodávky elektrické energie,

či nikoliv.

Přínos pro vědu lze spatřovat také v provedené analýze a kategorizaci rizik pro

nemocnice. Na základě provedené analýzy rizik byly výsledky nejen

prezentovány, ale také rozděleny do jednotlivých kategorií. Toto rozdělení

by bylo možné využít také v dalších vědeckých pracích. Následně je možné

spatřovat přínos v zapojení dané problematiky do výuky předmětů, které autorka

práce vyučuje (Krizový management a bezpečnostní systém státu, Krizové

řízení). Dále je možné tento algoritmus rozvíjet a rozšířit i pro další prvky kritické

infrastruktury. Tuto práci je možné rozvíjet a zapojit do výzkumných projektů

(TAČR, Bezpečnostní výzkum Ministerstva vnitra, …).

Z hlediska přínosu pro praxi je nutné podotknout, že je potřeba upozornit

na nízkou připravenost zdravotnických zařízení čelit výpadku dodávky elektrické

energie. Navržená opatření z hlediska postupu zajištění pohonných hmot jsou

přínosná nejen pro zdravotnická zařízení, ale také pro další objekty. Dále je nutné

kontaktovat příslušné odbory kraje ve vazbě na proces určování prvků důležitých

pro obnovu dodávek elektrické energie.
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ZÁVĚR

Disertační práce se zabývala krizovou připraveností zdravotnických zařízení

z hlediska dlouhodobého výpadku dodávky elektrické energie. Stále častěji

se setkáváme se situacemi, kdy dochází k výskytu katastrof, ať již naturogenního

či antropogenního charakteru. Tato práce se mimo jiné zabývala vědeckou

otázkou, která řešila rostoucí tendenci výskytu katastrof, jež se potvrdila.

Katastrofy mohou mít kaskádový efekt a způsobit mimo jiné i dlouhodobý

výpadek dodávky elektrické energie.

Oblast energetiky patří mezi základní prvky kritické infrastruktury. Jednotlivé

prvky jsou vzájemně provázány a narušení jednoho prvku kritické infrastruktury

může způsobit kaskádový efekt dalších prvků. Jedním z nich může být oblast

zdravotnictví. V případě, že dojde k výpadku dodávky elektrické energie,

je nezbytné, aby zdravotnická zařízení měla zajištěny náhradní zdroje elektrické

energie a dostatek pohonných hmot pro jejich provoz. V případě dlouhodobého

výpadku dodávky elektrické energie je nezbytné, aby zdravotnické zařízení

zjistilo, jak dlouho je schopno využívat náhradní zdroje elektrické energie.

Pro tyto účely byl proto navržen algoritmus a jeho informační podpora ve formě

komplexního hodnoticího nástroje, který dokáže zjistit, zda je zdravotnické

zařízení schopno čelit předpokládanému výpadku dodávky elektrické energie.

V případě, že hodnoticí systém zjistí, že zdravotnické zařízení není připraveno na

dlouhodobý výpadek dodávky elektrické energie, určí, zda jsou kapacity agregátu

a zásoby pohonných hmot dostačující. Zde nastává hlavní problém,

že zdravotnická zařízení nemají dostatek pohonných hmot a musí si je zajistit

od externího dodavatele. V tomto případě získá zdravotnické zařízení také

informaci, na kolik hodin jsou pohonné hmoty schopny pokrýt výpadek. Tento

hodnoticí systém navazuje a rozšiřuje Metodiku kategorizace a prioritizace

objektů nezbytných při obnově dodávek elektrické energie po blackoutu.

Jak již bylo zmíněno v kapitole Cíle disertační práce, pro splnění hlavního cíle

disertační práce bylo nezbytné nastavení a následně dosažení dílčích cílů. Jedním

z těchto dílčích cílů bylo provedení analýzy rizik. Jak již bylo zmíněno, stále

častěji se setkáváme s katastrofami naturogenního či antropogenního charakteru.

Ty mohou způsobit dlouhodobý výpadek dodávky elektrické energie. V rámci

analýzy rizik byly hodnoceny jednotlivé výpadky, které mají dopad na

zdravotnická zařízení. Výpadek dodávky elektrické energie spadá do kategorie II,

jakožto střední riziko. Následně bylo vybráno deset rizik a byl hodnocen jejich

dopad na dlouhodobý výpadek dodávky elektrické energie v nemocnicích.

Opět došlo k rozdělení do třech kategorií. Mezi nejzávažnější riziko patří požár

trafostanice a mezi střední rizika patří větrné bouře, rozsáhlý požár a vlna veder.

V závěru práce byly navrženy scénáře pro zajištění dodávek pohonných hmot

do zdravotnických zařízení.
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aplikované informatiky

Návrh algoritmu pro hodnocení nemocnic

z hlediska výpadku dodávky elektrické energie

IGA projekt

2018 Hlavní řešitel projektu

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta

aplikované informatiky

Kritéria hodnocení prvků pro nouzové přežití

obyvatelstva

IGA projekt

2017–2018 Spoluřešitel projektu

Enviropol s.r.o.

Analýza požárních rizik v závodě na zpracování

EEZ odpadu a návrh technického řešení

pro jejich eliminaci
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2017 Hlavní řešitel projektu

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta

aplikované informatiky

Informační podpora krizového řízení na úrovni

kraje

IGA projekt

Jazykové znalosti

Anglický jazyk slovem i písmem – B2

Ruský jazyk slovem i písmem – A2

Významná ocenění 6th SWS International Scientific Conferences on

Social Sciences, Arts and Humanities 2019

Best presentation awards
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