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STANOVISKO ŠKOLITEĽA K OBHAJOBE DIZERTAČNEJ PRÁCE

Študent doktorského štúdia: Ing. Kateřina Víchová

Názov práce: Algoritmizace hodnocení připravenosti zdravotnických zařízení čelit výpadku

dodávky elektrické energie

Ing. Kateřina Víchová zahájila prezenčnú formu doktorského štúdia na Fakulte aplikovanej

informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně v roku 2016 ako absolvent oboru „Bezpečnostní

technologie, systémy a management“. Vo svojej dizertačnej práci sa zamerala na problematiku

zvyšovania krízovej pripravenosti zdravotníckych zariadení v kontexte plošného výpadku

dodávky elektrickej energie. Zameranie, obsahová časť, a prínosy vyplývajúce z práce

významným spôsobom rozširujú aktuálny stav poznania a majú vysoký potenciál ovplyvniť

bezpečnostnú komunitu a aktuálne výzvy bezpečnostných vied a výskumu. V rámci svojej

odbornej činnosti venoval značné úsilie propagácii a v konečnom dôsledku aj zvyšovaniu

krízovej pripravenosti vybranej skupiny infraštruktúrnych systémov a prvkov. V roku 2020

prestúpila a to aj vzhľadom na súčasnú pandemickú situáciu, komplexnosť a šírku predmetnej

problematiky do kombinovaného štúdia.

Cieľom predloženej dizertačnej práce je návrh komplexného a uceleného prístupu k hodnoteniu

krízovej pripravenosti zdravotníckych zariadení na plošný výpadok dodávky elektrickej

energie. Významným prínosom práce je rozšírenie aktuálnych výskumných činností pracoviska

a reflexia aktuálnych potrieb a výziev „Národního programu energetické odolnosti ČR“. Táto

skutočnosť je formálne a vecne potvrdené algoritmizáciou a verifikáciou vytvoreného prístupu

vzhľadom na vybrané zdravotnícke zariadenia, vytvorenou informačnou podporou. Dovolím si

preto konštatovať, doktorandka vecne preukázala funkčnosť a praktickú využiteľnosť výstupov

a prínosov svojej výskumnej práce a naplnila tak filozofický cieľ dizertačnej práce.

Kvalitou predloženej dizertačnej práce ma presvedčila o tom, že je schopná správne uchopiť

vedecký problém, zvoliť vhodné a logické vedecké metódy riešenia s ohľadom na praktické

potreby študijného oboru.

Posúdením originality a miery plagiátorstva som dospel z záveru, že vzhľadom na maximálnu

mieru zhody (0 %), nie je práca plagiát.

Doktorandka Ing. Kateřina Víchová pristupovala k práci zodpovedne, systematicky. V rámci

svojich výskumných aktivít aktívne vstupovala do riešenia dielčích činností vybraných

projektov Programu bezpečnostního výzkumu MV ČR. Pedagogická činnosť bola spojená
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s výukou vybraných predmetov Fakulty logistiky a krizového řízení. Aktívne pomáhala pri

revízii vydávaných odborných monografií.

Rozborom ďalších skutočností som dospel k záveru, že doktorandka Ing. Kateřina Víchová

preukázala schopnosť samostatnej tvorivej práce a preto v zmysle ustanovenia § 47 zákona

č 111/1998 Sb. o vysokých školách, odporúčam prácu k obhajobe a na základe úspešnej

obhajoby navrhujem udeliť vedecký titul philosophiae doctor (Ph.D.).

V Zlíne, dňa 4.decembra 2020

doc. Ing. Martin Hromada, Ph.D.

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta Aplikované informatiky